Aşağıda bunlardan birkaçına işaret edilecektir:

Mesela yazar, “İslâm tasavvufunda sonraki nesilleri etkileyen ilk

kişi, şairler üzerindeki etkisini hiçbir zaman kaybetmemiş mutasavvuf

Hallâc-ı Mansûr idi”1 (s. 23) demiştir ancak bu iddiasını herhangi bir delile

dayandırmamıştır. Ḥallāc-ı Manṣūr (ö. 309/922) hangi açıdan sonraki

nesilleri etkileyen ilk kişidir? Burada neden tasavvuf tarihinin belki de en

etkili isimleri olan Bāyezīd-i Bisṭāmī (ö. 234/848 [?]) ya da Cuneyd-i

Baġdādī (ö. 297/909) değil de Ḥallāc zikredilmiştir? Elbette Ḥallāc, tasavvuf

tarihinde önemli etkileri bulunan, derin izler bırakmış bir sufidir; fakat

“sonraki nesilleri etkileyen ilk kişi” diye nitelenmesinin dayanağı nedir? Bu

ve benzeri sorular cevapsız kalmaktadır. Alıntıladığımız cümlenin

Burada

“Tasavvufun ilk dönemlerinde edebî yönden dikkate değer bir gelişme

olmamakla beraber ilk dönem sûfîleri dini his ve heyecanlarını çoğunlukla

kısa cümleler ve vecizelerle ifade etmişler, şiire yönelmemişlerdir.” (s. 24)

denmektedir. Ancak Ebū Naṣr es-Serrāc eṭ-Ṭūsī (ö. 378/988) tarafından

yazılan ve tasavvufun temel kaynaklarından biri olan el-Lumaʿ isimli eserde

ilk dönem sufilerinin şiirlerine bir bölüm ayrılmış olması, onların şiiri

kullandıklarını göstermektedir. Yine ilk dönem sufilerinden Ebū Bekr eş-

Şiblī’nin (ö. 334/946) divan hacminde bir şiir koleksiyonunun olması3 ilk

dönem sufilerinin şiirlerinin olduğunu gösteren bir başka örnektir.

Kitabın ilk bölümünde dikkat çeken başka bir misal de “Zûnnûn-i Mısrî,

Bâyezîd-i Bestâmî, Hüseyin Mansûr Hallâc, Ebû Bekr Şiblî gibi

mutasavvıflar, dünyevî işlerden ayrılarak Vahdet-i Vücûddan başka bir şey

merkezinin İran coğrafyası olduğunu söyleyebiliriz.” (s. 25) cümlesiyle

başlayan yazar, bu iddiasını temellendirmez. Oysa zühd halkalarının İslam

coğrafyasının muhtelif bölgelerinde ortaya çıkıp yayıldığı bilinmektedir.

Ayrıca sufi lakabıyla anılan ilk kişi olarak tanınan Ebū Hāşim el-Kūfī (ö.

150/767 [?]) Irak bölgesindendir. Yine ilk defa tasavvuf kelimesini

kullanarak tasavvufu tarif eden sufi olarak bilinen Maʿrūf el-Kerḫī (ö.

3 Şiblī’nin şiirleri üzerine yapılmış bir çalışma için bkz.

200/815-816 [?]) de Iraklı bir sufidir. Bu durumda tasavvufun ilk

merkezinin İran coğrafyası olduğu iddiası temelsiz bir iddiadır.

Öte yandan tasavvufun kaynağına dair görüşlere “Mitraizm Kaynağı”

başlığıyla başlayan yazar, bu başlığı “Mitraizm müridlerinin belirli

merhalelerden geçmesi, ...

önemli eksiklerden ilki Argun Han’ın (hs. 683-690/1284-1291) tasavvuf

çevreleriyle ilişkisi ele alınırken dönemin önde gelen isimlerinden olan

Kubrevī şeyhi ʿAlāuddevle-i Simnānī’yle (ö. 736/1336) ilişkisinden hiç

bahsedilmemesidir. Oysa tasavvufi hayata yönelmeden evvel uzun müddet

Argun Han’a hizmet eden Simnānī, saraydan ayrılıp tasavvufi bir hayata

yönelmesinin ardından Şeyh Nūruddīn Abdurraḥmān el-İsferāyīnī’yi (ö.

717/1317) ziyarete giderken Argun tarafından zorla yakalanarak onun

karargahına getirilmiş, bir müddet burada alıkonmuştur. Bu esnada Argun

Simnānī’yi yanında kalmaya ikna etmeye çalışmış, ona ne kadar kıymet

verdiğini dile getirmiştir. Ancak Simnānī, tasavvuf yolunda bulduğu lezzeti

bırakmak istemediğini söyleyerek onun bu teklifini reddetmiş ve bulduğu

ilk fırsatta karargahtan kaçmıştır.4

Kitapta genel olarak Simnānī’ye ayrılan kısmın çok yetersiz olduğunu

söylemeden geçemeyeceğiz. İlk İlhanlı hükümdarı Hūlāgū (hs. 654-

663/1256-1265) zamanında dünyaya gelip son büyük İlhanlı hükümdarı

Ebū Saʿīd Bahādır Ḫān’dan (hs. 717-736/1317-1335) sonra vefat eden

Simnānī, İlhanlı tarihinin en önemli sufilerindendir. Kubreviyye tarikatının

günümüze ulaşan kollarının Simnānī’ye dayanması onu önemli kılan

hususlardan biridir. Bunun yanı sıra onun tasavvuf tarihine yaptığı pek çok

önemli katkı vardır. Buna rağmen kitabın muhtelif yerlerinde kendisine

Mesela

Simnānī’yle ilgili bölüm 1989 yılında TDV İslâm Ansiklopedisi’nde

yayımlanan maddeye dayanılarak yazılmış, bu konuda ne Batı’da6 ne de

Türkiye’de yapılan doktora tezlerine7 atıf yapılmıştır. İlhanlılar döneminde

yaşamadıkları halde kendileri için başlık açılan Necmuddīn Kubrā (ö.

618/1221)8 ve Mecduddīn el-Baġdādī’yle (ö. 616/1219 ?)9 ilgili akademik

çalışmalara da atıf yoktur. Ayrıca İlhanlı döneminin önemli isimlerinden

ʿAbdurrezzāk el-Kāşānī’ye (ö. 736/1335) sadece birkaç satırlık yer ayrılmış

ve hakkında yapılan doktora tezine10 atıf yapılmamıştır. Bu örnekleri

çoğaltmak mümkündür. Bütün bunlar çalışmanın görmezden

gelinemeyecek önemli kusurlarıdır.

Tarihi açıdan teyit edilmesi gereken bilgiler, tekrarlar, birbiriyle

bağlantısı kurulmadan nakledilen bilgiler eser boyunca karşımıza çıkmaya

devam eder. Burada dikkat çekmek istediğimiz bir husus da şudur: Kitapta

devlet adamlarının tasavvufi çevrelerle ilişkisi ele alınırken vezir

Raşīduddīn Faḍlullāh’a (ö. 718/1318) da yer verilmiştir. Burada

Faḍlullāh’ın ünlü bir sufi olan Mecduddīn el-Baġdādī’yi şeyhülislam olarak

Bağdat bölgesine tayin ettiği bilgisi yer alır. Fakat ortada Mecduddīn el-

Baġdādī’nin kimliğine dair büyük bir problem vardır. Burada kastedilen

eğer Necmuddīn Kubrā’nın halifesi olan Mecduddīn el-Baġdādī’yse o,

645/1247 yılı civarında dünyaya gelen Raşīduddīn Faḍlullāh’ın

doğumundan çok önce, 616/1219 yılı civarında vefat etmiştir. Yok eğer söz

konusu olan şeyh başka bir kişiyse o zaman da kim olduğuna dair bilgi

verilmelidir; zira “ünlü şeyh Mecdüddîn Bağdâdî” denince akla gelen isim

Necmuddīn Kubrā’nın halifesidir.

İlhanlı coğrafyasında yer alan ḫānkāhların11 tanıtılmasına ayrılan

185) diyen yazar,

başlangıç olarak neden İlhanlı Devleti’nin kuruluş tarihini esas almadığına

dair bir açıklama yapmaz. Böylece İlhanlı Devleti kurulmadan çok önce

vefat etmiş olan Ebū Ḥafṣ ʿUmer es-Suhraverdī (ö. 632/1234), Necmuddīn

Kubrā (ö. 618/1221)16 gibi sufilere de yer verir. Bu bölümde aralarında

Ṣadruddīn Ḳonevī (ö. 673/1274) ve Yunus Emre’nin (ö. 720/1320[?]) de

bulunduğu 100 isim hakkında kısa, biyografik/ansiklopedik bilgiler verilir.

Bu sufilerin bir kısmından bir-iki cümleyle bahsedilirken bazılarına da

birkaç sayfa ayrılmıştır. Ancak bu şahsiyetlerin büyük bir kısmının

İlhanlılar üzerindeki etkisine ya da İlhanlılarla ilişkisine hiç